

OD REDAKCJI

Rok Różańca

Dobiega końca Rok Różańca, rok 25-lecia pontyfikatu papieża Jana Pawła II oraz rok ważnych dokumentów papieskich: encykliki *Ecclesia de Eucharistia* i adhortacji apostolskiej *Ecclesia in Europa*. To także rok, w którym przypada 40. rocznica ogłoszenia *Konstytucji o liturgii świętej* Soboru Watykańskiego II. Wszystko to znajduje jakieś odbicie w treści obecnego numeru „Anamnesis”.

Ojciec Święty w Liście apostolskim *Rosarium Virginis Mariae* z dnia 16 października 2002 r. ogłosił Rok Różańca. W przemówieniu przed modlitwą *Anioł Pański* w dniu 27 października 2002 r. zaznaczył: „Pragnąłem bowiem, aby dwudziesty piąty rok mojego pontyfikatu upływał pod znakiem tej modlitwy”. Od tego czasu Papież wielokrotnie nawiązywał do modlitwy różańcowej i do Roku Różańca. Przypomnijmy tylko dwa teksty.

W encyklice *Ecclesia de Eucharistia* Jan Paweł II pisze: „Jeżeli ogłaszając Rok Różańca pragnąłem związać dwudziesty piąty rok mojej posługi z *kontemplacją Chrystusa w szkole Maryi*, to w Wielki Czwartek 2003 roku nie mogłem nie zatrzymać się nad «eucharystycznym obliczem» Chrystusa i zwrócić uwagę Kościoła na centralne miejsce Eucharystii. Dzięki niej Kościół żyje. Karmi się tym «żywym Chlebem». Czy można zatem nie odczuwać potrzeby nakłaniania wszystkich do odnowionego przeżywania tego doświadczenia?” (nr 7). Zaś na innym miejscu tej encykliki czytamy: „W Liście apostolskim *Rosarium Virginis Mariae*, uznając Najświętszą Dziewicę za Mistrzinię w kontemplowaniu oblicza Chrystusa, włączyłem do tajemnic światła również *ustanowienie Eucharystii*. Maryja bowiem może nas prowadzić ku temu Najświętszemu Sakramentowi, ponieważ jest z nim głęboko związana” (nr 53).

W adhortacji apostolskiej *Ecclesia in Europa* pisząc o modlitwie i życiu, Papież zaznacza: „Szczególną uwagę winno się też poświęcić *pobożności ludowej*. Szeroko rozpowszechniona w różnych regionach Europy, w takich formach jak bractwa, pielgrzymki i procesje w licznych sanktuariach, wzbogaca ona rok liturgiczny, przyczyniając się do powstawania zwyczajów i obrzędów rodzinnych oraz społecznych. Wszystkie te formy trzeba uwzględnić w duszpasterstwie, propagując je i odnawiając, aby rozwinąć w nich to, co jest przejawem autentycznej mądrości Ludu Bożego. Wyraża się ona z pewnością w Różańcu świętym. W roku poświęconym tej modlitwie pragnę raz jeszcze zachęcić do jej odmawiania, bo «kiedy odkrywa się pełne znaczenie różańca, prowadzi on do samego serca życia chrześcijańskiego i daje powszednią a owocną sposobność duchową i pedagogiczną do osobistej kontemplacji, formacji Ludu Bożego i nowej ewangelizacji»” (nr 79).

W pierwszym dziale: NAUCZANIE OJCA ŚWIĘTEGO publikujemy IV rozdział adhortacji *Ecclesia in Europa* poświęcony liturgii. Tu też drukujemy List Ojca Świętego do bpa Adama Dyczkowskiego z okazji 1000-lecia śmierci Pierwszych Pięciu Męczenników.

Dział: DOKUMENTY STOLICY APOSTOLSKIEJ zawiera najpierw dwa dekry Kongregacji ds. Kultu Bożego i Dyscypliny Sakramentów dla archidiecezji warszawskiej

dotyczące obchodu Najśw. Maryi Panny, Matki Miłosierdzia z Ostrej Bramy (16 listopada) i św. Faustyny Kowalskiej (5 października). Następnie umieszczamy w tym dziale przesłanie kard. Fr. Arinze do Sekretarzy Komisji Liturgicznych Europejskich Konferencji Biskupów w Dobogökö (Węgry) w dniu 23 czerwca 2003 r.

W dziale: NAUCZANIE BISKUPÓW O LITURGII został umieszczony list pasterski biskupa sandomierskiego Andrzeja Dzięgi w sprawie obchodów Roku Różańca w diecezji sandomierskiej.

W części biuletynu zatytułowanej: FORMACJA LITURGICZNA wydrukowany jest artykuł bp. prof. Edwarda Ozorowskiego „*Mysterion*” i „*sacramentum*” jako klucz do rozumienia kultury Słowian – chrześcijan oraz zamyślenia ks. prof. Stanisława Czerwika nad książką: *Błogosławione marnowanie* zatytułowane *Czy potrzebna reforma reformy liturgii?* W tej części biuletynu publikujemy także materiały ze spotkania sekretarzy Komisji Liturgicznych Europy, które odbyło się w dniach 20–26 czerwca 2003 r. w Dobogökö na Węgrzech. Drukujemy tu wystąpienia referentów z różnych krajów opracowane na podstawie przesłanej wcześniej ankiety na temat form pobożności ludowej (o. Laszlo Zs. Aczel – Węgry), przekładów tekstów liturgicznych (ks. Angelo Lameri – Włochy), przestrzeni liturgicznej (ks. Peter Gallacher – Szkocja), niesakramentalnych form liturgicznych (ks. Peter D’Haese – Belgia) oraz syntetyczne przemyślenia muzyki śpiewu (o. Jean Claude Crivelli – Szwajcaria). Publikujemy tu także uwagi na temat instrukcji *Liturgia authenticam*, jakimi w czasie spotkania w Dobogökö dzielił się egzegeta niemiecki o. Dieter Böhler SJ.

Dział: DUSZPASTERSTWO LITURGICZNE zawiera refleksję historyczno-teologiczną ks. prof. Helmuta Sobeczki *Różaniec kontemplacją oblicza Chrystusa*, artykuł ks. Piotra Gregera *Nabożeństwa pokutne w obliczu kryzysu dyscypliny penitencjalnej* oraz uwagi bpa Stefana Cichego dotyczące redakcji Kalendarza liturgicznego na 2004 r.

W dziale: ZAGADNIENIA HOMILETYCZNE przedstawiamy relację ks. Tomasza Opalińskiego z sympozjum, które odbyło się w dniach 16-17 maja 2003 r. w Uniwersytecie Śląskim w Katowicach n. t. „Zagadnienia moralne w przepowiadaniu”.

Wśród INFORMACJI czytelnik znajdzie krótkie noty n. t. *Nowy sekretarz Kongregacji ds. Kultu Bożego i Dyscypliny Sakramentów, Ogłoszenie adhortacji apostolskiej „Ecclesia in Europa”, Europejska Konferencja Stowarzyszenia Komisji Liturgicznych, Uroczystości milenijne w Międzyrzeczu*. Tu też znajdują się informacje o publikacjach z liturgiki wydanych w ostatnim czasie.

W dziale ZMARLI podajemy krótkie noty o zmarłych w styczniu dwóch liturgistach. Są nimi ks. prof. Bruno Kleinheyser i o. Adrianus Lucas Brinkhoff.

Bp Stefan Cichy

Katowice, we wspomnienie Najśw. Maryi Panny Różańcowej, 7 października 2003 r.